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Leitung
Prof. Dr. med. Florian Lordick, Leipzig
Prof. Dr. med. Ulrich Laufs, Leipzig

Dieser Kurs wird mit 51 Fortbildungspunkten  
(Kategorie A) von der Landesärztekammer Sachsen zertifiziert.

Montag, 6.3.2023
→ 8:15 – 9:00  Registrierung und Begrüßung

Prof. Dr. med. Florian Lordick • Prof. Dr. med. Ulrich Laufs

Pneumologie
→ 9:00 – 9:45  Pulmonale Hypertonie und

interstitielle Lungenerkrankungen
Prof. Dr. med. Hans-Jürgen Seyfarth

Onkologie • Pneumologie
→ 9:45 – 10:30  Lungenkarzinom

Dr. med. Armin Frille

Kaffeepause

Pneumologie • Infektiologie
→ 10:45 – 11:30  Pneumonien und Tuberkulose

Prof. Dr. med. Martin Kolditz

→ 11:30 – 12:15  Obstruktive Lungenerkrankungen
Dr. med. Alexandra Wald

Pneumologie • Schlafmedizin
→ 12:15 – 13:00  Schlafapnoe

Annett Oltmanns

Mittagspause

Pneumologie • Intensivmedizin
→ 14:00 – 14:45  Invasive und nicht-invasive Beatmung

Dr. med. Lorenz Weidhase 

Ernährung
→ 14:45 – 15:30  Enterale und parenterale

Ernährungstherapie
Dr. med. Haiko Schlögl 

Gender: Medizin
→ 15:30 – 16:15  Transgender: Begriffe, Diagnostik,

Therapie
Dr. med. Haiko Schlögl 

Kaffeepause

Rheumatologie • Immunologie
→ 16:30 – 17:15  Enzündliche Gelenkerkrankungen

Differantialdiagnose und Therapie
Prof. Dr. med. Christoph Baerwald

→ 17:15 – 18:00  Kollagenosen, Vaskulitiden
PD Dr. med. Matthias Pierer

↘



Dienstag, 7.3.2023
Hämatologie

→ 8:15 – 9:00  Anämien, Thrombozytopenien
Prof. Dr. med. Thoralf Lange

→ 9:00 – 9:45  Myelodysplasie, Myeloproliferative
Erkrankungen
Prof. Dr. med. Uwe Platzbecker

→ 9:45 – 10:30  Akute Leukämien
Prof. Dr. med. Klaus Metzeler

Kaffeepause

→ 10:45 – 11:30  Chronische Leukämien
Dr. med. Georg-Nikolaus Franke

→ 11:30 – 12:15  Lymphome, Zelltherapie
Dr. med. Vladan Vucinic

→ 12:15 – 13:00  Myelom, Gammopathien, Amyloidose
PD Dr. med. Maximilian Merz

Mittagspause

Onkologie
→ 14:00 – 14:45  Gastrointestinale Onkologie

Prof. Dr. med. Florian Lordick

Onkologie • Gastroenterologie
→ 14:45 – 15:30  Endoskopische Diagnostik und

Therapie
Dr. med. Jürgen Feisthammel

Onkologie
→ 15:30 – 16:15  Kolorektales Karzinom

Prof. Dr. med. Ulrich Hacker

Kaffeepause

→ 16:30 – 17:15  Mammakarzinom und knochen
modifizierende Therapie
Dr. med. Dirk Forstmeyer

Reisemedizin
→ 17:15 – 18:00  Krankheiten nach Tropenaufenthalt

Dr. med. Henning Trawinski 

Mittwoch, 8.3.2023
Angiologie

→ 8:15 – 9:00 Akutbehandlung des Schlaganfalls Prof. 
Dr. med. Dominik Michalski

→ 9:00 – 9:45 Thrombose und postthrombotische 
Komplikationen
Dr. med. Katja Sibylle Mühlberg

→ 9:45 – 10:30 Erkrankungen der Arterien
Dr. med. Manuela Konert

Kaffeepause

Nephrologie
→ 10:45 – 11:30 Diagnostik bei Nierenerkrankungen 

Prof. Dr. med. Tom Lindner

→ 11:30 – 12:15 Nephritiden
Dr. med. Johannes Münch

→ 12:15 – 13:00 Therapie der chronischen 
Nierenerkrankung
Dr. med. Johannes Münch

Mittagspause

Hepatologie
→ 14:00 – 14:45 Aktutes Leberversagen und 

Komplikationen
Prof. Dr. med. Thomas Berg 

Endokrinologie • Stoffwechsel
→ 14:45 – 15:30 Metabolisches Syndrom:

Diabetes Typ 1 und Diabetes Typ 2
Prof. Dr. med. Anke Tönjes

→ 15:30 – 16:15 Schilddrüsenerkrankungen
PD Dr. med. Stefan Karger

Kaffeepause

→ 16:30 – 17:15 Erkrankungen des Knochen- und 
Kalziumstoffwechsels
PD Dr. med. Stefan Karger 

Hämostaseologie
→ 17:15 – 18:00 Diagnostik von Gerinnungsstörungen 

PD Dr. med. Christian Pfrepper

↘



Donnerstag, 9.3.2023
Kardiologie

→ 8:15  – 9:00  Kardiale Risikofaktoren, Lebensstil
Prof. Dr. med. Ulrich Laufs

→ 9:00  – 9:45  Arterieller Hypertonus
Prof. Dr. med. Ulrich Laufs

→ 9:45  – 10:30  KHK, Myokardinfarkt
Prof. Dr. med. Ulrich Laufs

Kaffeepause

→ 10:45 – 11:30  Nicht invasive kardiologische
Diagnostik
PD Dr. med. Daniel Lavall 

→ 11:30  – 12:15  Herzklappenvitien Endokarditis
PD Dr. med. Daniel Lavall

→ 12:15 – 13:00  Herzinsuffizienz
Prof. Dr. med. Rolf Wachter

Mittagspause

→ 14:00 – 14:45  Vorhofflimmern, 
Antikoagulation / Plättchenhemmung
Prof. Dr. med. Rolf Wachter

Kardiologie? Besser: long-COVID?
→ 14:45 – 15:30  Sportkardiologie, Psychokardiologie

Dr. med. Ulrike Rudolph

Intensivmedizin • Notfallmedizin
→ 15:30  – 16:15  Akute Vergiftung

Dr. med. Lorenz Weidhase

Kaffeepause

→ 16:30  – 17:15  Sepsis
Prof. Dr. med. Sirak Petros

Infektologie
→ 17:15  – 18:00  Therapie der HIV-Infektion

PD Dr. med. Amrei von Braun 

Freitag, 10.3.2023
Gastroenterologie

→ 8:15 – 9:00  Notfälle in der Gastroenterologie
PD Dr. med. Marcus Hollenbach

→ 9:00 – 9:45  Chronisch entzündliche
Darmerkrankungen
Dr. med. Martin Hecker

→ 9:45 – 10:30  Gastroenterologische Sonographie
Prof. Dr. med. Thomas Karlas

Kaffeepause

→ 10:45 – 11:30  Akute und chronische Pankreatitis
Prof. Dr. med. Albrecht Hoffmeister

Gastroenterologie • Hepatologie
→ 11:30 – 12:15  Erkrankungen der Gallenwege

Dr. med. Toni Herta

Onkologie • Hepatologie
→ 12:15 – 13:00  Primäre Lebertumoren

Prof. Dr. med. Florian van Bömmel

Mittagspause

Hepatologie
→ 14:00 – 14:45  Hepatitis, NAFLD,

NASH Hämochromatose, M. Wilson, Prophyrien
Prof. Dr. med. Johannes Wiegand

Endokrinologie • Stoffwechsel
→ 14:45 – 15:30  Hypothalamus-, Hypophysen-,

Nebennierenerkrankungen
Prof. Dr. med. Anke Tönjes 

Kardiologie
→ 15:30 – 16:15  Bradykarde Herzrhytmusstörungen

Dr. med. Martin Neef 

Kaffeepause

→ 16:30 – 17:15  Tachykarde Herzrhythmusstörungen
Dr. med. Martin Neef 

→ 17:15 – 18:00  Kardiale Notfälle
Dr. med. Martin Neef 

Änderungen vorbehalten



Referenten
Prof. Dr. med. Christoph Baerwald, Leipzig 
Prof. Dr. med. Thomas Berg, Leipzig
Dr. med. Jürgen Feisthammel, Leipzig
Dr. med. Dirk Forstmeyer, Leipzig
Dr. med. Georg-Nikolaus Franke, Leipzig 
Dr. med. Armin Frille, Leipzig
Prof. Dr. med. Ulrich Hacker, Leipzig
Dr. med. Martin Hecker, Leipzig
Dr. med. Toni Herta, Leipzig 
Prof. Dr. med. Albrecht Hoffmeister, Leipzig 

PD Dr. med. Marcus Hollenbach, Leipzig
PD Dr. med. Stefan Karger, Leipzig
Prof. Dr. med. Thomas Karlas, Leipzig
Prof. Dr. med. Martin Kolditz, Dresden
Dr. med. Manuela Konert, Leipzig
Prof. Dr. med. Thoralf Lange, Weißenfels
PD Dr. med. Daniel Lavall, Leipzig 
Prof. Dr. med. Tom Lindner, Leipzig
PD Dr. med. Maximilian Merz, Heidelberg 
Prof. Dr. med. Klaus Metzeler, Leipzig
Prof. Dr. med. Dominik Michalski, Leipzig
Dr. med. Katja Sibylle Mühlberg, Leipzig
Dr. med. Johannes Münch, Leipzig
Dr. med. Martin Neef, Leipzig
Annett Oltmanns, Leipzig
Prof. Dr. med. Sirak Petros, Leipzig
PD Dr. med. Christian Pfrepper, Leipzig
PD Dr. med. Matthias Pierer, Leipzig
Prof. Dr. med. Uwe Platzbecker, Leipzig 
Dr. med. Ulrike Rudolph, Leipzig
Dr. med. Haiko Schlögl, Leipzig
Prof. Dr. med. Hans-Jürgen Seyfarth, Leipzig 
Prof. Dr. med. Anke Tönjes, Leipzig
Dr. med. Henning Trawinski, Leipzig
Prof. Dr. med. Florian van Bömmel, Leipzig 
PD Dr. med. Amrei von Braun, Leipzig
Dr. med. Vladan Vucinic, Leipzig
Prof. Dr. med. Rolf Wachter, Leipzig
Dr. med. Alexandra Wald, Leipzig
Dr. med. Lorenz Weidhase, Leipzig
Prof. Dr. med. Johannes Wiegand, Leipzig

Stärken Sie die Innere!
Unterstützen Sie mit einer Mitgliedschaft die Schlagkraft 
des BDI. Wir vertreten den medizinischen Nachwuchs 
und Internistinnen und Internisten aller Versorgungs­
ebenen. Wir setzen uns für die richtigen Weichenstellun­
gen in der Gesundheits- und Standespolitik in Bund und 
Ländern sowie für die Förderung der Inneren Medizin ein.

Profitieren Sie darüber hinaus als BDI-Mitglied von 
zahlreichen weiteren Vorteilen:

Fortbildungen 
Vom Webinar bis zur Seminarwoche: Sparen Sie bei  
vielen Fortbildungen 25 % der Teilnahmegebühr.  
Für Ärzt:innen in Weiterbildung ist unser breites CME- 
zertifiziertes Fortbildungsangebot sogar überwiegend  
kostenfrei. 

Mitgliedernetzwerk 
Tauschen Sie sich fachlich aus und arbeiten Sie in 
17 Landesverbänden, 10 Schwerpunktsektionen sowie 
zahlreichen Arbeitsgemeinschaften und -kreisen mit.

Rechtsberatung
Holen Sie sich bei unseren Expertinnen kostenfrei 
juristischen Rat zu allen Themen, die in Ihrem internis
tischen Berufsalltag relevant sind.

Und sonst? Wir haben noch mehr!
So haben Sie unter anderem kostenfreien Zugang zu 
ausgewählten medizinischen Fachzeitschriften und 
erhalten attraktive Sonderkonditionen bei verschiedenen 
Kooperationspartnern.

Jetzt BDI-Mitglied werden! 



Veranstalter 
Berufsverband Deutscher Internistinnen und Internisten e. V. 
(BDI) • Schöne Aussicht 5 • 65193 Wiesbaden 

Teilnahmegebühr 
Nicht-Mitglied des BDI → 695 € 
Mitglied des BDI → 521 €   

Anmeldung unter 
www.bdi.de 

Tagungsort 
Hörsaal Haus C • Universitätsklinikum Leipzig, 
AöR Liebigstraße 19 • 04103 Leipzig

Unterstützen Sie durch Ihre Mitgliedschaft die Schlagkraft 
des Verbandes und profitieren Sie von unseren Vorteilen ! 
www.bdi.de/leistungen

Stärken 
Sie die 

 Innere !


